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Jurgėnai – Jono Kvedaro
ir jo cirko gimtinė

Lapkričio 23-iąją suėjo 110 metų, kai Jurgėnuose gimė Jonas Klemensas Kvedaras 
(1913–2004) – cirko saviveiklininkas ir fl oristas, karys, šaulys. Šį savaitgalį ta proga 
Jurgėnų kaimo bendruomenės namuose rinkosi jo giminaičiai ir jurgėniečiai prisiminti, 
kokia spalvinga ir įdomi buvo šio žmogaus kelionė.

Pasieniečiai sučiupo 
du estus, panorusius 
užsidirbti iš migrantų

Pasvalio rajone pasieniečiai sulaikė du Estijos pilie-
čius, kurie savo automobiliu per Lietuvą gabeno penkis 
iraniečius. Už tai gresia bauda arba areštas, arba laisvės 
atėmimas iki šešerių metų.

VSAT nuotr.

Cirko kūrėjo iš Jurgėnų Jono Kvedaro proprosūnėnis Faustas Vaičiulis pristatė ilgai rinktą medžiagą 
ir parodą apie išskirtinį giminaitį.                                                                                                          Autorės nuotr.

Mirė Lietuvos
Nepriklausomybės
akto signataras
Eugenijus Petrovas

Eidamas 88-uosius me-
tus antradienį mirė Lie-
tuvos Nepriklausomybės 
Akto signataras Eugenijus 
Petrovas.

„Signataras savo darbus paskyrė 
Lietuvai, kuri nebuvo jo gimtinė, 
tačiau kurios laisvė ir gerovė jam 
labiausiai rūpėjo. Kaip rūpėjo iš-
saugoti Joniškėlio krašto, kuriame 
užaugo, istorinę atmintį ir telkti 
žmones. Nuoširdžiai užjaučiu šei-
mą, bendraminčius ir kraštiečius“, – 
užuojautoje sako Seimo pirmininkė 
Viktorija Čmilytė-Nielsen.

E. Petrovas gimė 1936 metų ba-
landžio 26 dieną Leningrade (dabar-
tinis Sankt Peterburgas), Rusijoje, 
tarnautojų Petro Petrovo, vėliau žu-
vusio Antrajame pasauliniame kare, 
ir Katerinos Lupanovos-Petrovos 
šeimoje. 1942 metų rudenį šeima 
vokiečių buvo evakuota į Lietuvą.

1955 metais E. Petrovas baigė 
Joniškėlio vidurinę mokyklą, 1960 
metais – Šiaulių pedagoginio institu-
to Fizikos fakultetą ir įgijo gamybos 
pagrindų mokytojo specialybę. 

Šiaulių 5-ojoje vidurinėje mo-
kykloje dirbo mokytoju, gamybinės 

dalies vedėju, dėstė Vilniaus lengvo-
sios pramonės technikume. Taip pat 
Lietuvos mokslų akademijoje dirbo 
vyresniuoju inžinieriumi, Vilniaus 
„Ventos“ gamybinio susivienijimo 
konstravimo biure vadovaujančiuo-
ju inžinieriumi, Lietuvos mokslų 
akademijos Puslaidininkių fi zikos 
instituto „Helikono“ bandomojoje 
gamykloje 1-os kategorijos inžinie-
riumi konstruktoriumi.

Aidos GARASTAITĖS archyvo nuotr.

Pasvalio kraštiečių bendrija
išsirinko naują pirmininką

Naujasis Pasvalio kraštiečių bendrijos vadovas Marius Grigelionis (kairėje) su savo pirmtakais Rimantu 
Kanapėnu ir Petru Šimeliūnu.                                                                                                             Feisbuko nuotr.



į nelaisvę, kankintas, iki gyvenimo 
galo ant nosies liko nacių cigaretės 
paliktas randas. Tačiau darbo stovy-
kloje papuolė su prancūzais į virtuvę 
ir išmoko konditerijos paslapčių – 
paskui jo šakočiais žavėjosi visi 
artimieji. Trylika jo gyvenimo metų 
sovietmečio pradžioje – nežinomi. 

Gali būti, kad tuo metu mokėsi 
cirko meno, nes 1961 m. Šiauliuose 
įkūrė kultūros namų saviveiklinį 
cirką (tiesa, dirbdamas lavoninėje). 
Biržuose įkūrė vaikų cirką. „Blogai 
mokysitės – mausit iš cirko!“ – mo-
tyvuodavo. Paskui beveik dvejus 
metus sovietų kalintas Pravieniškė-
se. Bet niekas jo nesustabdė – vėl 
grįžo į gyvenimą. Dresavo žvėris, 
balandžius, dirbo Kauno zoologijos 
sode, su pasirodymais važinėjo po 
visą Lietuvą, Latviją ir ne tik – ap-
lankė apie pusantro šimto vietovių. 
Vėliau jungėsi prie Lietuvos Per-
sitvarkymo Sąjūdžio veiklos. Tik 
pačioje gyvenimo pabaigoje tarsi... 
nurimo. Stabdžius esant priminė tik 
liga, tuberkuliozė, o paspaudė tik 
mirtis. Jonas Kvedaras palaidotas 
Paįstriečiuose.

„Vis judėjo, nepasiduodavo jo-
kiomis sąlygomis. Aš pats norėčiau 
būti kuo nors panašiu, stengiuosi 
būti. Jis kūrė džiaugsmą aplinki-
niams, sutiktiems žmonėms. Tokiu 
žmogumi ir aš norėčiau būti“, – pa-
sakojimą užbaigė vieno pirmųjų cir-
ko kūrėjų Jono Kvedaro giminaitis 
Faustas Vaičiulis.

Autorės nuotr.

Renginį simboliškai papildė 
iliuzionistai iš Panevėžio kurčiųjų 
kultūros centro Vilius Glušokas ir 
Michail Chovanskich. Prisiminimų 
popietę vedė ir Jono Kvedaro gimi-
naičius kalbino bibliotekininkė Asta 
Salučkienė, akordeonu grojo dvi 
gabios jurgėnietės – Miglė Ranonytė 
ir Gustė Ranonytė. 

Visi – tiek artimesni, tiek toli-
mesni – J. Kvedaro giminaičiai 
vadina jį dėde Jonu. Prisimini-
mais dalijosi Genovaitė Rap-
kevičiūtė – kaip nuvažiavusi pas 
dėdę į Rokus, pirmą kartą pamatė 
šnekančią papūgą. Visokių frazių 
ją buvo išmokęs, pavyzdžiui: „Yr 
Dievas! Yr Dievas!“, arba: „Duok 
alaus!“, o nepatikusį svečią ir to-
liau pasiųsdavo. Jurgėnietis Petras 
Jasiūnas iki šiol gyvai prisimena, 
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kaip J. Kvedaras atveždavo cirką į 
Kaširino dvarą.

Atvyko anūkas Remigijus Kve-
daras. Jam pradėjus pasakoti apie 
senelį ir nevalingai šypsotis, pa-
aiškėjo – valiūkiška dėdės Jono 
šypsena eina iš kartos į kartą... Tik 
gabumo atlikti magiškus fokusus, 
deja, niekas giminėje nepaveldėjo. 

Giminaitė Vida Rapkevičiū-
tė-Bernadišienė iki šiol turi Jono 
dovanotą rėjų – gėlę, kurią vadin-
davo „uošvienės liežuviu“, siūlė ir 
plenciukais pasidalinti. Mat J. Kve-
daras namuose Rokuose rūpinosi 
ir didžiule augalų kolekcija (buvo 
perėmęs ir plėtojo gėlių verslą) – 
veislių turėjo prikaupęs daugiau nei 
Kauno botanikos sodas, tai ir moks-
lininkai kreipdavosi į jį. Bendravo ir 
su Tadu Ivanausku, padėjo jam rinkti 
mokslinę informaciją apie žvėris, 
paukščius. Buvo poliglotas, susira-
šinėjo su žinovais visame pasaulyje. 

Ir pats žmones šviesdavo – prieš 
cirko numerius papasakodavo šį tą 
apie paukščius.

Viena iš šio susitikimo iniciato-
rių – J. Kvedaro giminaitė Bro-
nislava Dulevičienė (J. Kvedaras 
buvo jos mamos dėdė). Ta proga 
pasidalino ir smagia smulkiąja 
tautosaka, kurią pati rinko Jur-
gėnuose – patarlėmis, mįslėmis, 
priežodžiais ir net keiksmažodžiais, 
pavyzdžiui: „mat tau gals“, „avi-
dvaks“, „ko čė borb kep rūpuže 
prieš lietų“ (tai yra, ko atsikalbinė-
ji). O „Jurgino žiedas“ (vad. Gėlė 
Mačiūnienė) atliko humoristinę iš 
vietinio Stasio Maminsko sužinotą 
dainą. Panašu, kad Jurgėnai nuo 
seno – šmaikštuolių kraštas.

Bronislavos dukra Rima Du-
levičiūtė vaikystėje vis girdėdavo 
pasakojimus apie dėdę Joną – kaip 
jis rydavo ugnį ar iš burnos trauk-
davo, kaip už pavadėlio vesda-

vosi mešką, ant peties nešdavosi 
beždžionę. Buvo keistuolis, bet 
visiems – labai įdomus, daugiau to-
kio nebuvo. Tad mokykloje paruošė 
darbą apie išskirtinį giminaitį, jis 
buvo išspausdintas „Šiaurietiškuo-
se atsivėrimuose“, pateko į knygą 
„Jurgėnų kraštas:  praeitis, etninė 
kultūra, dabartis“.

Likimo siūlai susivijo ir po 
kurio laiko savo šaknimis ėmė 
domėtis Faustas Vaičiulis – jaunas 
joniškėlietis, būsimasis istorikas. 
Iš savo promočiutės – J. Kvedaro 
dukterėčios – taip pat yra girdėjęs 
pasakojimų, koks anas „plevėsa“ 
buvęs. Netikėtai atrado Rimos tekstą 
ir viskas paaiškėjo – esąs tikrų ti-
kriausio cirko artisto proprosūnėnis. 
Juo domėdamasis, Faustas rado ir 
savas šaknis, susipažino su gimi-
naičiais iš Kalno kaimo. Renginyje 
pristatė ne vienerius metus rinktą 
medžiagą apie giminaitį, pristatymą 
pavadinęs „Gerasis nenuorama: 
Dėdė Jonas – saviveiklininkas ir 
gamtos mylėtojas“. Giminaičiai ir 
kaimo žmonės drąsino Faustą ir 
knygą apie dėdę Joną išleisti. Nors 
jis kuklinosi, kad dar daug paslapčių 
apie cirkininką neatskleista...

Jonas Kvedaras mokėsi Jurgėnų 
pradinėje mokykloje (buvo įsikūrusi 
Antano Rapkevičiaus sodyboje), 
vėliau tarnavo pas ūkininkus, tapo 
Pumpėnų šaulių organizacijos nariu, 
pats įkūrė ir pavasarininkų kuopą – 
turėjo lyderystės gyslelę, jam buvo 
svarbi lietuvybė. Turėjo fotoaparatą, 
tad didelė dalis iki šiol išlikusių 
senųjų kaimo nuotraukų – darytos 
būtent jo. Dirbo „Lietuvos aide“. 
Tarnavo Lietuvos kariuomenėje. 
Trumpam Vabalninke įkūrė par-
duotuvę. Gali būti, kad ir Jurgė-
nuose kurį laiką prekiavo – namų 
prieangyje. Vokiečių buvo paimtas 

Jono Kvedaro anūkas Remigi-
jus Kvedaras.

Cirkininko giminaitė Rima 
Dulevičiūtė.

Cirko saviveiklininko giminaitė Bronislava Dulevičienė.
Iliuzionistai iš Panevėžio kurčiųjų kultūros centro priminė, kokiu 

amatu užsiėmė ir pats J. Kvedaras.

Kalno kaimo kapela „Jurgino žiedas“ atliko šmaikščią šio krašto dainą.




